paulista. Além do mais, se por um lado, a política pública imigratória de subsídios no

Brasil era voltada ao fornecimento de mão-de-obra para o campo, há também um

grande número de imigrantes que vieram para o Brasil espontaneamente. Esse

imigrante mais independente pertence a um leque mais variado de ocupações e

tende a fixar-se na cidade. Mas a indicação desses imigrantes no refluxo é a

constatação de que o mercado de trabalho para o comércio e para a indústria no

Brasil também era restrito para absorvê-los.

A variedade de ocupações são reflexos da pujança do movimento

imigratório, mas também é a demonstração de que a agricultura, ainda que fosse

129

predominante, não pode ser a única referência para a mão-de-obra imigrante. Se a

imigração subsidiada predominou no Brasil nesse período, como aponta a

historiografia, e se esse imigrante veio naturalmente para o trabalho no campo, o

refluxo com a indicação expressiva de outras ocupações mostra que esse imigrante

em parte não se adaptou ao campo e passou por uma experiência na cidade.

Tabela 29 – Atividades profissionais dos imigrantes em refluxo pelo porto de
Santos segundo o sexo, 1908

Atividades profissionais Masculino % Feminino % s/i % Total %
Agricultura 7171 40,9 4064 44,1 14 11,9 11249 41,9

Serviços e comércio 2786 15,9 1164 12,6 33 28,9 3983 14,9

Indústria 2169 12,4 243 2,6 10 8,5 2422 9,0

Serviços domésticos 151 0,9 619 6,7 4 3,4 774 2,9

Atividades artísticas 173 1,0 43 0,5 2 1,7 218 0,8

Atividades do mar 23 0,1 2 0,0 5 4,2 30 0,1

Atividades religiosas 8 0,0 3 0,0 - - 11 0,0

Transportes 10 0,1 - - - - 10 0,0

Funcionários públicos 3 0,0 - - - - 3 0,0

Mineração 2 0,0 - - - - 2 0,0

Outros* 3504 20,0 1286 14,0 14 11,9 4804 17,9

Sem atividade 843 4,8 853 9,3 18 15,3 1714 6,4

Sem informação 674 3,8 931 10,1 18 15,3 1623 6,1

Total 17517 100 9208 100 118 100 26843 100

Obs.: s/i significa sem informação.
* Outros, são profissões que não se enquadravam nas atividades relacionadas acima, ou que
apresentavam indicações genéricas como trabalha ou trabalhador.
Fonte: Listas de bordo de saída de imigrantes do Porto de Santos, passageiros de 3ª classe, Acervo
do Memorial do Imigrante.

As ocupações foram agrupadas considerando atividades típicas para

qualquer sociedade, como agricultura, indústria, comércio e serviços (ver tabela 29).

Outras indicações genéricas foram agrupadas separadamente. Relacionando as

atividades profissionais dos imigrantes em refluxo, destacaram-se as atividades